
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 408/GR/UFFS/2020 

Revogada por:  
PORTARIA Nº 1906/GR/UFFS/2021  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º ALTERAR, as alíneas a, c, d, f e g do inciso II; as alíneas a, c, d e f do inciso III; e as 

alíneas b e d do inciso VI do Art. 1º da PORTARIA Nº 1268/GR/UFFS/2019, de 23 de outubro de 

2019, que designou os membros do Comitê Assessor de Pesquisa da UFFS, instância institucional 

vinculada à Diretoria de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, que passa a 

vigorar com a seguinte redação: 
“II - Campus Chapecó 

a) Ciências Biológicas:  

Nº  TITULAR SIAPE SUPLENTE SIAPE 

I Andréia Machado Cardoso 2243560 - - 
 

c) Ciências da Saúde:  

Nº  TITULAR SIAPE SUPLENTE SIAPE 

I Margarete Dulce Bagatini 1632573 Crhis Netto de Brum 1639575 

II Jane Kelly Oliveira Friestino 2276963 - - 

III Cláudio Claudino da Silva Filho 1869398 Graciela Soares Fonseca 2301769 

IV Tassiana Potrich 1856145 Joanna D'arc Lyra Batista 1581576  
 

d) Ciências Agrárias:  

Nº  TITULAR SIAPE SUPLENTE SIAPE 

I Marco Aurélio Tramontin da Silva 1862788 André Luiz Radunz 1071847 

II Paulo Roger Lopes Alves 2249497 - - 
 

f) Ciências Humanas:  

Nº  TITULAR SIAPE SUPLENTE SIAPE 

I Marlon Brandt 1862839 - - 

II Ederson do Nascimento 1837478 Claiton Marcio da Silva 1450437 
 

g) Linguística, Letras e Artes:  

Nº  TITULAR SIAPE SUPLENTE SIAPE 

I Aline Peixoto Gravina 1782633 Valdir Prigol 1807740 
 

III - Campus Erechim 

a) Ciências Exatas e da Terra 

Nº  TITULAR SIAPE SUPLENTE SIAPE 

I José Mário Vicensi Grzybowski 1837681 - - 
 

c) Engenharias:  

Nº  TITULAR SIAPE SUPLENTE SIAPE 

I Marcela Álvares Maciel 2022789 - - 

II Cristiane Funghetto Fuzinatto 2270177 Helen Treichel 1887138 
 

d) Ciências Agrárias:  

Nº  TITULAR SIAPE SUPLENTE SIAPE 

I Altemir José Mossi 1832195 Sinara München 1119053 

II Tarita Cira Deboni 1918894 - - 
 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1906
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2019-1268


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

f) Ciências Humanas:  

Nº  TITULAR SIAPE SUPLENTE SIAPE 

I Adriana Richit 1758596 Adriana Salete Loss 1808034 

II Adriana Regina Sanceverino 1837885 - - 
 

VI - Campus Realeza 

b) Ciências Biológicas 

Nº  TITULAR SIAPE SUPLENTE SIAPE 

I Gilza Maria de Souza Franco 2115366 Izabel Aparecida Soares 1716247 
 

d) Ciências Agrárias: 

Nº  TITULAR SIAPE SUPLENTE SIAPE 

I Adalgiza Pinto Neto 1842914 Jonatas Cattelam 1118760 

II Fabiana Elias 1452942 Marcelo Falci Mota 1572189” 
 

Art. 2º Torna sem efeito a PORTARIA Nº 1463/GR/UFFS/2019, de 18 de dezembro de 2019. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 27 de abril de 2020. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2019-1463

